At qua ratione, *inquit*, Mauricius fidei catholice addictissimus, et hoc nomine laudatus a sancto Pontifice, potuit ab eodem infamari ut hæreticus, schismaticus, infidelis? Verum respondeo, ea quæ leguntur in proœmio septimi et ultimi psalmi: *Persequitur etiam hoc tempore schismaticus, etc.*, ad quolibet schismaticos, hæreticos et infideles referri posse. Ecclesiam autem multis schismatibus tempore Gregorii laborasse, multaque ab hæreticis et ab fidei hostibus passam esse, quis nesciat?

Utro tamen concedimus a Gussanvillæo profata melius convenire Henrico IV quam Mauricio; quæ consideratio persuasit doctissimo viro Commentarium hunc Gregorii papæ septimi factum esse. At vero incubrationem hanc laudato Pontifici prorsus abjudicat stylus omnino diversus. Decem epistolarum a Gregorio VII scriptarum fibros habemus, quæ si conferantur cum Commentario in Septem Psalmos, non eundem esse scriptorem palam fiet. Contra vero hoc in Commentario phrasis tota est Gregoriana; unde sancto Doctore potius quam alteri eripiam tribuendus videtur. De hac tamen controversia iudicet prudens lector. Unum tantummodo hic asserimus opus hoc dignum esse quod sanctissimo Patri vindicetur. Ad tuendam conjecturam nostram non usurpavimus quod lib. xii epist. 24 scribit ipse Joanni subdiacono: *Dic ei (Maritiano Ravennæ episcopo) ut commenta Psalmorum legi ad vigiliis faciat; etsi nonnulli hoc utantur testimonio, ut præbent Gregorium 465 Commentarii in Septem Psalmos penitentiales penitentem se prodidisse. Nam quæ sequuntur: Neque enim volo dum in hac carne sum, si qua me dixisse contigit, ea facile hominibus innotesci; satis ostendunt sanctum Doctorem non de suo in Psalmos Commentario locutum esse, sed de alio quopiam sive Hieronymi, sive Augustini, sive Ambrosii, etc.*

Verum prætereundum non est, quædam videri a Paterio, S. Gregorii discipulo, ex hoc Commentario excerpta. Nam quæ ad exponendum versum primum psalmi xxxi ille adhibet, partim sunt desumpta ex primi versus hujus psalmi expositione. Id etiam agnoscit Gussanvillæus, qui in edendo Paterio, ad hunc locum indicat in margine Commentarium in Psalmos tanquam fontem ex quo deprompta Paterii sententia.

Idem observare licet ad cap. 69 Paterii in Psalm., ubi monet Guss. locum inveniri in explanatione psalmi xv Poenit. Id sane probare videtur virum doctum sibi non constituisse, et agnovisse tandem Commentarium in Septem Psalmos penitentiales, Gregorio tribuendum. De Commentario quoque in lib. Regum quem Gregorio abjudicavit, melius postea sensisse credendus est. Nam ad cap. 30 Paterii in Psalm. monet in nota margin. illud haberi lib. i in cap. 1 Reg.